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De: comercial@costaoesteserv.com.br

Enviado em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:55

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N° 05/2022
Anexos: 1- ESCLAR. COSTA CP 05-2022_Assinado.pdf

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE b “
Coordenadora Comercial [

Al COSTA OESTE
(45) 3055 3644 g g
iy TERCEIRIZES)

www.costaocesteserv.com.br

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:51

Para: 'licitacao@cororelvivida.pr.gov.br' <licitacao@cororelvivida.pr.gov.br>
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022
Prezados Senhores da Comissao, boa tarde

Segue anexo, tempestivamente, pedido de esclarecimento referente a CONCORRENCIA N2 05/2022

Por gentileza acusar recebimento.

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE  ' ' “ |

Coordenadora Comercial

(45) 3055 3644 COSTA OESTE \
j bt l - TERCEWRIZES) ‘

www.costaoesteserv.com.br
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ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E/OU AUTORIDADE SUPERIOR
COMPETENTE

A empresa COSTA OESTE SERVIGOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 07.192.414/0001-09, enderego eletronico:
“<comercial@costaoesteserv.com.br>", com sede a Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901,
centro, cidade e Comarca de Toledo/PR, CEP: 85.900-180, por seu representante que a
esta subscreve, vem respeitosamente, a presenca de Vossa Senhoria, solicitar
ESCLARECIMENTO, pelas razdes de fato e de direito a sequir descritas:

Ref.:
CONCORRENCIA PUBLICA N° 05/2022

PROCESSO LICITATORIO N° 92/2022
MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

Objeto: Contratagdo de empresa para execugao de servigos continuos de conservagao
e limpeza (serventes de limpeza), servicos de copa e cozinha (copeira/merendeira) e
auxiliar de servigos gerais para atender as necessidades da Administracao Municipal.

DOlPEDDOIDE ESCLARERIMENTOS - 2 S SN S R SR

1. Em relagd@o aos encargos sociais, foi respondido em esclarecimento que consta

no site do municipio que ndo poderia ser alterado os valores constantes da
planilha modelo do municipio, conforme abaixo:

d) os itens variaveis, tais como, licenga maternidade/paternidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, poderd ser aplicado o percentual de provisdio de acordo com a

experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administragdo tem algum

percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de custos? RESpostaios

Ocorre que tal previsdo € ilegal e vai de encontro com o que prevé a IN 05/2017,
bem como jurisprudéncia do TCU, vejamos:

O ANEXO VII - A da IN 05/2017, assim dispde:

7.11. E vedado ao 6rgdo ou entidade contratante exercer ingeréncias na
formagao de pregos privados por meio da proibigdo de insergdo de custos ou exigéncia

Enderego: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, Centro, Toledo-PR. CEP 85.900-180
Fone/fax: 45 — 3055 3644 - e-mail: comercial@costaoesteserv.com.br
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de custos minimos gue nao estejam diretamente relacionados a exequibilidade dos
servigos e materiais ou decorram de encargos legais.

Nesta mesma seara, ha um extenso rol de decisbes do Tribunal de
Contas da Unido (Decisdo n° 265/2002, Acordao 732/2011, Acérddo 1407/2014 e
Acorddo 720/2016, no sentido de considerar indevida a fixagdo de percentuais minimos
para encargos sociais, pela afronta ao inciso X do art. 40 da Lei 8.666/93, vejamos
trecho do que dispde decisdo do TCU:

Acdrdao TCU n° 720/2016 - Plendrio

“(...) Voto do Ministro Relator (...)

Conhego da presente representagdo formulada pela empresa Planalto
Service Ltda., com pedido de medida cautelar inaudifa altera parte,
versando sobre supostas Irregularidades na condugdo do Pregado
Eletronico 9/2014, promovido pelo Ministério da Justiga, que teve por
objeto a “contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de
servigos de técnico em secretariado, secretariado executivo, secretariado
executivo bilingue, recepcionista e continuo”.

()

10. A Instrugdo Normativa — SLTI/MPOG 2/2008, veda, em seu art. 29-A,
§ 3° ‘“ingeréncias na formagio de pregos privados por meio da
proibigdo de inser¢do de custos ou exigéncia de custos minimos que
nao estejam diretamente relacionados a exequibilidade dos servigos e
materiais ou decorram de encargos legais”.

11. Por sua vez, a jurisprudéncia do TCU é firme no sentido de
considerar indevida a fixagdo, nos editais de licitacdo, de percentual
para encarqos sociais, ainda que minimo. Reproduzo a sequir trecho do
voto condutor do Acdrddo 5.151/2014-TCU-2? Camara, relatado pelo
Ministro Augusto Sherman Cavalcanti, que elimina qualquer duvida sobre
a matéria.

(...)"7. Tal entendimento, alids, vai ao encontro da intelec¢do dada a
matéria por este Tribunal, que entende indevida a fixagao de percentual,
ainda que minimo, para encargos sociais e trabalhistas, os quais
oneram, sobremodo, o prego de servigos (e.g. Acorddos 1.699/2007 e
2.646/2007, do Plenario, e Acordao 372/2011, da 2° Camara) .

ACORDAO TCU N° 963/2004 - PLENARIO

“(..) 52. Inicialmente, cabe esclarecer que alguns dos elementos
integrantes da planitha de custos sdo varidveis, e dependem da
caracteristica e estrutura de custos de cada organizagdo. Outros sio
decorrentes de le/ ou acordos coletivos, sendo responsabilidade da
licitante informa-los corretamente. Caso a planilha apresentada pelo
licitante estegja dissonante do previsto em lei e ainda assim, for
considerada exequivel e aceita pela Administragdo, caberd ao licitante
suportar o 6nus do seu erro. (grifos nossos)

Enderego: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, Centro, Toledo-PR. CEP 85.900-180
Fone/fax: 45 — 3055 3644 - e-mail: comercial@costaoesteserv.com.br
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A fixacdo de taxa de encargos sociais ndo encontra amparo na
legislagdo ou na jurisprudéncia do TCU, que entende que o engessamento dos
percentuais de encargos sociais fere o principio da legalidade, contribui para a
restricdo do carater competitivo do certame licitatério e prejudica a obtengao de
melhores pregos.

No concernente ao exposto, solicitamos que seja revisto a resposta de
esclarecimento apresentada.

2. Em relagao a insalubridade foi informado em resposta de esclarecimento que né@o
deve ser previsto. Neste caso, a empresa vencedora do certame que apresentar
laudo técnico pericial e for aferido agente insalubre tera direito ao
reajuste/reequilibrio do contrato?

3. Em caso negativo, solicitamos a retificagdo do edital para fazer constar tal
previsdo, visto que a aferigdo e possivel grau de risco somente pode ser realizado
através de pericia técnica, que em caso positivo podera onerar a empresa
contratada. Salientamos ainda que caso de possiveis agdes trabalhistas, no caso
de omissdo do municipio a mesma podera responder subsidiariamente.

4. O edital prevé que a empresa deverd manter ENCARREGADO. Este encarregado
devera ser mantido em tempo integral e exclusivo para atendimento ao contrato?

5. Neste caso, solicitamos que seja incluido o posto de encarregado como item a
ser licitado?

6. Ainda em caso negativo, solicitamos a retificagdo da planilha para fazer constar o
custo do posto de encarregado como despesa nas demais planilhas dos itens 1
ao 4.

7. Os materiais de limpeza serdo fornecidos pelo Municipio?

8. Os equipamentos de limpeza (ex: aspirador, lavadora, etc), serdo fornecidos pelo
Municipio?

9. As planilhas disponibilizadas pelo municipio esta nomeadas como lote 1, 2,3 e 4.
Poderia esclarecer se a licitagdo sera lote Gnico ou 4 lotes?

Toledo/PR, 25 de julho de 2022

dts R0 L PR TR T8 BT 4 s TORET
RAFAELA FERNANDA FRElREu@?mﬂmmmwx
SESSENTA:05419079992 gy Sty = ="

Rafaela Fernanda Freire Sessenta
Coordenadora Comercial
Costa Oeste Servigos LTDA

Enderego: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1901, Centro, Toledo-PR. CEP 85.900-180
Fone/fax: 45 — 3055 3644 - e-mail: comercial@costaoesteserv.com.br
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De: comercial@costaocesteserv.com.br

Enviado em: terca-feira, 26 de julho de 2022 09:58

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N° 05/2022
Anexos: 1- ESCLAR. COSTA CP 05-2022_Assinado.pdf

Bom dia

Em complemento ao esclarecimento anexo enviado na data de ontem, poderia ainda
esclarecer:

e Oitem 8.2 do edital informa que com excecdo para o cargo de Auxiliar de servigos
gerais (20h) que podera o salério ser proporcional a carga horaria, para os demais
cargos independentes da jornada deve ser pago o salario estipulado na CCT. Porém
ao observar a planilha (anexas ao edital) dos demais cargos que sao para carga
horaria de 40 horas semanais, o salario que consta é o proporcional, assim como
permite a CCT.

Tendo em vista a divergéncia de informagdes poderia esclarecer o previsto no item
8.27? Podera ser cotado salario proporcional conforme consta na planilha do
municipio?

8.2. Para o cargo de Auxiliar de Servigos Gerais do quadro, Lote 04, podera o saldrio ser
contratado e pago valor proporcional a 20 horas. Os demais cargos, independente da
jornada de trabalho deverdo ser pagos os saldrios estipulados na Convencdo Coletiva do
Trabalho.

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE D
Coordenadora Comercial it

ESTE
(45) 3055 3644 COSTA O” S i ‘
Rua Noss |
Cemntro »
www.costaocesteserv.com.br TRACTRCRS

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaocesteserv.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:55

Para: 'licitacao@coronelvivida.pr.gov.br' <licitacao@coronelvivida.pr.gov.br>
Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022



Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE i+ \x
Coordenadora Comercial Fe
COSTAOESTE
(45) 3055 3644 s ERVIGCOS
TERCEIRIZES) :

www.costaoesteserv.com.br

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:51

Para: 'licitacao@cororelvivida.pr.gov.br' <licitacao@cororelvivida.pr.gov.br>
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022

Prezados Senhores da Comissdo, boa tarde
Segue anexo, tempestivamente, pedido de esclarecimento referente a CONCORRENCIA N2 05/2022

Por gentileza acusar recebimento.

Atenciosamente,

Coordenadora Comercial

RAFAELA FREIRE “

(45) 3055 3644

TERCEIRIZE |
www.costaocesteserv.com.br .l !




MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

PERECER JURIDICO
Concorréncia Publica 05/2022

Através de requerimento, a empresa COSTA OESTE SERVICOS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 07.192.414/0001-09, solicitou
esclarecimentos quanto ao procedimento licitatério de nimero em epigrafe.

Manifestando-se, o setor responsavel esclareceu todas as indagagdes, sendo
que ndo encontra-se nenhum obice ao regular prosseguimento do feito, tendo em vista,
principalmente, que os principios que norteiam o direito administrativo foram devidamente

observador, bem como, ndo ha nenhum prejuizo a Administragdo Publica que pudesse ensejar na
paralizagdo do procedimento.

Em assim sendo, esta Procuradoria Juridica ratifica os esclarecimentos feitos
pelo setor responsdvel, manifestando-se pelo regular prosseguimento do feito.

S. M. J. E o parecer.

Coronel Vivida-PR, aos 27 de julho de 2022.

inado de f T
TIAGO BERNARDO BUGINSKI athmanoo bocmskice

DE ALMEIDA:04373730962 ALMEIDA.04373730962
Dados: 2021.07.27 14:53:42 -03°00°

Tiago Bernardo Buginski de Almeida
OAB/PR 67.071
Procurador Municipal

Praga Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Parana
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: procuradoria@coronelvivida.pr.gov.br CORONEL VIVIDA

A



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Concorréncia Publica n2 05/2022

Solicitante: COSTA OESTE SERVICOS LTDA.

A presente resposta se reporta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital do processo
licitatorio n? 92/2022, na modalidade Concorréncia Publica, que tem por objeto o
“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
CONSERVACAO E LIMPEZA (SERVENTES DE LIMPEZA), SERVICOS DE COPA E COZINHA
(COPEIRA/MERENDEIRA) E AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL”.

A solicitante COSTA OESTE SERVICOS LTDA, enviou via e-mail pedido de
esclarecimento ao edital no dia 25 de julho de 2022 as 18h:51min bem como no dia 26 de

julho de 2022 as 09h58.

1.3. INFORMAGOES E ESCLARECIMENTOS

1.3.1. O licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o edital devera solicita-
los por escrito a Comissdo Permanente de Licitagdo, mediante protocolo, no
endereco indicado no predmbulo, no horario das 08h00Omin as 17h00min, ou
encaminhada atraveés de e-mail no enderec¢o eletrénico:
licitacao@coronelvivida.pr.gov.br, dentro do prazo de até 02 (dois) dias uteis
anteriores a data estabelecida para a sessdo de abertura da licitagao.

1.3.2. As respostas aos questionamentos estardo disponiveis aos consulentes e
interessados, no site www.coronelvivida.pr.gov.br e passardo integrar o edital.

1.3.3. O expediente desta Administragdo se da de 22 a 62 feiras, no horario
compreendido das 08:00 as 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas.

Tendo-se em vista que a abertura da sessdo publica estd marcada para o dia 28 de
julho de 2022, e a requerente apresentou pedido nas datas de 25 e 26 de julho de 2022,
verifica-se, preliminarmente, o seguinte pressuposto para o seu julgamento: (a) que o

referido pedido foi solicitado dentro do prazo estipulado no edital de licitagdo.

Praca Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br



MUNICiPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

Dessa forma o pedido foi apresentado nos ditames do edital.

Il. DO PEDIDO

A solicitante COSTA OESTE SERVICOS LTDA solicita:

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatorio em

epigrafe.

1. Em relacdo aos encargos sociais, foi respondido em esclarecimento que
consta no site do municipio que ndo poderia ser alterado os valores constantes da
planilha modelo do municipio, conforme abaixo:

“d) os itens variaveis, tais como maternidade/paternidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, poderd ser aplicado o percentual de provisdo de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? Ou a administragdo tem algum
percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de custos? Resposta: os
valores constantes nas planilhas modelo do municipio sdo constantes na IN
05/2017, portanto ndo poderdo ser alterados.

Ocorre que tal previsdo é ilegal e vai de encontro com o que prevé a IN 05/2017,
bem como jurisprudéncia do TCU, vejamos:

O ANEXO VIl = A da IN 05/2017, assim dispde:

7.11. E vedado ao érgdo ou entidade contratante exercer ingeréncias na
formagdo de pregos privados por meio da proibigdo de inser¢do de
custos ou exigéncia de custos minimos que ndo estejam diretamente
relacionados @ exequibilidade dos servigcos e materiais ou decorram de
encargos legais.

Nesta mesma seara, hd um extenso rol de decisées do Tribunal de
Contas da Unido (Decisdo n? 265/2002, Acérddo 732/2011, Acérdao 1407/2014 e
Acérddo 720/2016, no sentido de considerar indevida a fixacdo de percentuais
minimos para encargos sociais, pela afronta ao inciso X do art. 40 da Lei 8.666/93,
vejamos trecho do que dispde decisdo do TCU:

Acordédo TCU n® 720/2016 - Plendrio

“(...) Voto do Ministro Relator (...) Conhego da presente representagdo
formulada pela empresa Planalto Service Ltda., com pedido de medida
cautelar inaudita altera parte, versando sobre supostas irregularidades

2
Praga Angelo Mezzomo, s/n? - 85550-000 - Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

na condugdo do Pregdo Eletrénico 9/2014, promovido pelo Ministério da
Justica, que teve por objeto a “contratagdo de empresa especializada
para a presta¢do de servigos de técnico em secretariado, secretariado
executivo, secretariado executivo bilingue, recepcionista e continuo”. {...)
10. A Instrugéo Normativa — SLTI/MPOG 2/2008, veda, em seu art. 29-A,
§ 32, “ingeréncias na formacdo de precos privados por meio da
proibigdo de inser¢do de custos ou exigéncia de custos minimos que
ndo estejam diretamente relacionados a exequibilidade dos servigos e
materiais _ou decorram de encargos leqais”. 11. Por sua vez, a
jurisprudéncia do TCU é firme no sentido de considerar indevida a
fixacdo, nos editais de licitacdo, de percentual para encargos sociais,
ainda que minimo. Reproduzo a seguir trecho do voto condutor do
Acdrdédo 5.151/2014-TCU-22 Cdmara, relatado pelo Ministro Augusto
Sherman Cavalcanti, que elimina qualquer duvida sobre a matéria:
(...)“7. Tal entendimento, alids, vai ao encontro da intelec¢do dada a
matéria por este Tribunal, que entende indevida a fixacdo de
percentual, ainda que minimo, para encargos sociais e trabalhistas, os
quais oneram, sobremodo, o preco de servicos (e.g. Acorddos
1.699/2007 e 2.646/2007, do Plendrio, e Acérddo 372/2011, da 22
Camara) .

ACORDAO TCU N2 963/2004 - PLENARIO

“(...) 52. Inicialmente, cabe esclarecer que alguns dos elementos
integrantes da planilha de custos sdo varidveis, e dependem da
caracteristica e estrutura de custos de cada organizagd@o. Outros s@o
decorrentes de lei ou acordos coletivos, sendo responsabilidade da
licitante informd-los corretamente. Caso a planilha apresentada pelo
licitante esteja dissonante do previsto em lei, e ainda assim, for
considerada exequivel e aceita pela Administragdo, caberd ao licitante
suportar o 6nus do seu erro. (grifos nossos)

A fixagcdo de taxa de encargos sociais ndo encontra amparo na legislagdo
ou na jurisprudéncia do TCU, que entende que o engessamento dos percentuais de
encargos sociais fere o principio da legalidade, contribui para a restricao do carater
competitivo do certame licitatério e prejudica a obtengdo de melhores pregos.

No concernente ao exposto, solicitamos que seja revisto a resposta de
esclarecimento apresentada.

2. Em relagdo a insalubridade foi informado em resposta de esclarecimento que nao
deve ser previsto. Neste caso, a empresa vencedora do certame que apresentar
laudo técnico pericial e for aferido agente insalubre tera direito ao
reajuste/reequilibrio do contrato?

Praga Angelo Mezzomo, s/n? - 85550-000 — Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

3. Em caso negativo, solicitamos a retificacdo do edital para fazer constar tal
previsdo, visto que a afericdo e possivel grau de risco somente pode ser realizado
através de pericia técnica, que em caso positivo podera onerar a empresa
contratada. Salientamos ainda que caso de possiveis agdes trabalhistas, no caso de
omissdo do municipio a mesma podera responder subsidiariamente.

4. O edital prevé que a empresa deverd manter ENCARREGADO. Este encarregado
devera ser mantido em tempo integral e exclusivo para atendimento ao contrato?
5. Neste caso, solicitamos que seja incluido o posto de encarregado como item a ser
licitado?

6. Ainda em caso negativo, solicitamos a retificagdo da planilha para fazer constar o
custo do posto de encarregado como despesa nas demais planilhas dos itens 1 ao 4.

7. Os materiais de limpeza serdo fornecidos pelo Municipio?

8. Os equipamentos de limpeza (ex: aspirador, lavadora, etc), serdo fornecidos pelo
Municipio?

9. As planilhas disponibilizadas pelo municipio esta nomeadas como lote 01, 2,3 e 4.
Poderia esclarecer se a licitagdo sera lote tnico ou 4 lotes?

Em complemento ao esclarecimento anexo enviado na data de ontem, poderia
ainda esclarecer:

O item 8.2 do edital informa que com excegao para o cargo de Auxiliar de servigos
gerais (20h) que poderd o saldrio ser proporcional a carga horaria, para os demais
cargos independentes da jornada deve ser pago o saldrio estipulado na CCT. Porém
ao observar a planilha (anexas ao edital) dos demais cargos que sdo para carga
horaria de 40 horas semanais, o saldrio que consta é o proporcional, assim como
permite a CCT.

10. Tendo em vista a divergéncia de informagdes poderia esclarecer o previsto no
item 8.2? Podera ser cotado saldrio proporcional conforme consta na planilha do
municipio?

Praga Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA

Diante das alegagdes passa-se a andlise e respostas ao solicitado.

IIl. DA ANALISE E DA RESPOSTA
APOS ANALISE, SEGUE AS RESPOSTAS:

1. Em relagdo aos encargos sociais, foi respondido em esclarecimento que consta no
site do municipio que ndo poderia ser alterado os valores constantes da planilha
modelo do municipio, conforme abaixo:

“d) os itens varidveis, tais como maternidade/paternidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, podera ser aplicado o percentual de provisdio de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? Ou a administragdo tem algum
percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de custos? Resposta: os
valores constantes nas planilhas modelo do municipio sdo constantes na IN
05/2017, portanto ndo poderdo ser alterados.

Ocorre que tal previsdo é ilegal e vai de encontro com o que prevé a IN 05/2017,
bem como jurisprudéncia do TCU, vejamos:

O ANEXO VIl — A da IN 05/2017, assim dispde:

7.11. E vedado ao dérgdo ou entidade contratante exercer ingeréncias na
formagédo de pregos privados por meio da proibigdo de insercGo de
custos ou exigéncia de custos minimos que ndo estejam diretamente
relacionados & exequibilidade dos servicos e materiais ou_decorram de
encargos legais.

Nesta mesma seara, ha um extenso rol de decisées do Tribunal de
Contas da Unido (Decisdo n® 265/2002, Acérddo 732/2011, Acérdao 1407/2014 e
Acorddo 720/2016, no sentido de considerar indevida a fixagdo de percentuais
minimos para encargos sociais, pela afronta ao inciso X do art. 40 da Lei 8.666/93,
vejamos trecho do que disp&e decisdo do TCU:

Acérdédo TCU n® 720/2016 - Plendrio

“(...) Voto do Ministro Relator (...) Conhego da presente representag@o
formulada pela empresa Planalto Service Ltda., com pedido de medida
cautelar inaudita altera parte, versando sobre supostas irregularidades
na condugdo do Pregdo Eletrénico 9/2014, promovido pelo Ministério da
Justica, que teve por objeto a “contratagdo de empresa especializada
para a prestagdo de servicos de técnico em secretariado, secretariado
executivo, secretariado executivo bilingue, recepcionista e continuo”. (...)
10. A Instrugdo Normativa — SLTI/MPOG 2/2008, veda, em seu art. 29-A,
§ 39 “ingeréncias na formacdo de precos privados por meio da
proibicdo de insercdo de custos ou exigéncia de custos minimos que

5
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ndo estejam diretamente relacionados a exequibilidade dos servicos e
materiais _ou decorram de encargos legais”. 11. Por sua vez, a
jurisprudéncia do TCU é firme no sentido de considerar indevida a
fixacdo, nos editais de licitagdo, de percentual para encargos sociais,
ainda_que minimo. Reproduzo a seguir trecho do voto condutor do
Acdrddo 5.151/2014-TCU-29 Cédmara, relatado pelo Ministro Augusto
Sherman Cavalcanti, que elimina qualquer duvida sobre a matéria:
(...)7. Tal entendimento, alids, vai ao encontro da intelec¢do dada a
matéria por este Tribunal, que entende indevida a fixagdo de
percentual, ainda que minimo, para encargos sociais e trabalhistas, os
quais oneram, sobremodo, o pre¢o de servicos (e.g. Acérddos
1.699/2007 e 2.646/2007, do Plenario, e Acdérddo 372/2011, da 22
Camara) .

ACORDAO TCU N2 963/2004 - PLENARIO

“(...) 52. Inicialmente, cabe esclarecer que alguns dos elementos
integrantes da planilha de custos sdo varidveis, e dependem da
caracteristica e estrutura de custos de cada organizagdo. Outros sdo
decorrentes de lei ou acordos coletivos, sendo responsabilidade da
licitante informd-los corretamente. Caso a planilha apresentada pelo
licitante esteja dissonante do previsto em lei, e ainda assim, for
considerada exequivel e aceita pela Administragdo, caberd ao licitante
suportar o 6nus do seu erro. (grifos nossos)

A fixagdo de taxa de encargos sociais ndo encontra amparo na legislacdo
ou na jurisprudéncia do TCU, que entende que o engessamento dos percentuais de
encargos sociais fere o principio da legalidade, contribui para a restri¢do do carater
competitivo do certame licitatério e prejudica a obtengdo de melhores pregos.

No concernente ao exp
esclarecimento apresentada. Respo:

corco OM as regras

osto, solicitamos que seja revisto a resposta de

2. Em relagdo a insalubridade foi informado em resposta de esclarecimento que ndo
deve ser previsto. Neste caso, a empresa vencedora do certame que apresentar
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laudo técnico pericial e for aferido agente insalubre tera direito ao
reajuste/reequilibrio do contrato?

3. Em caso negativo, solicitamos a retificagdo do edital para fazer constar tal
previsdo, visto que a afericdo e possivel grau de risco somente pode ser realizado
através de pericia técnica, que em caso positivo podera onerar a empresa
contratada. Salientamos ainda que caso de possiveis agdes trabalhistas, no caso de
omlssﬁo do mumcipio a_mesma poderé responder subsndlariamente Respostz

Nclas

4. O edital prevé que a empresa devera manter ENCARREGADO. Este encarregado
devera ser mantido em tempo integral e exclusivo para atendimento ao contrato?
5. Neste caso, solicitamos que seja incluido o posto de encarregado como item a ser
licitado?

6. Ainda em caso negativo, solicitamos a retificagdo da planilha para fazer constar o
custo do posto de encarregado como despesa nas demais planilhas dos itens 1 ao 4.

7. Os materiais de limpeza serdo fornecidos pelo Municipio? Resposta: Sim.

8. Os equupamentos de Ilmpeza (ex: aspirador, lavadora, etc), serdo fornecidos pelo
Municipio? Resposta: Sim

Em complemento ao esclarecimento anexo enviado na data de ontem, poderia
ainda esclarecer:

0 item 8.2 do edital informa que com excegdo para o cargo de Auxiliar de servigos
gerais (20h) que podera o salario ser proporcional a carga horaria, para os demais
cargos independentes da jornada deve ser pago o saldrio estipulado na CCT. Porém
ao observar a planilha (anexas ao edital) dos demais cargos que sdo para carga
horaria de 40 horas semanais, o saldrio que consta é o proporcional, assim como
permite a CCT.
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10. Tendo em vista a divergéncia de informagdes poderia esclarecer o previsto no
item 8.2? Podera ser cotado saldrio proporcional conforme consta na planilha do
municipio?/ Resposta: Sim p : tado o vi roporci s it 2

N poAerd 2 'Otaqo ( Valor proporcilc 21 lara 0S Itens u,

Considerando as respostas acima, informamos que sera mantida a data prevista

para a realizagdo do certame.
Encaminhamos a procuradoria juridica para andlise e parecer.

Coronel Vivida, 27 de julho de 2022.

L&MO ﬁf?eiro

ULIANO RIBEIRO

Presidente da Comissdao Permanente de Licitagao

Praca Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br



Iicitacao@coronelvivida.Er.aov.br

De: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 27 de julho de 2022 15:23

Para: ‘comercial@costaoesteserv.com.br'

Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N° 05/2022
Anexos: Parecer 27.07.2022.pdf; Resposta Esclarecimento Costa Oeste CPL.pdf
Boa tarde

Segue anexo resposta ao pedido de esclarecimento

Atte.,

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 27 de julho de 2022 14:25

Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Cc: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022

Boa tarde
Tendo em vista a abertura da licitagdo agendada para amanha (28/07), solicitamos o retorno do pedido de

esclarecimento enviado, conforme e-mail abaixo.

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE e “ ‘
Coordenadora Comercial N 1
COSTAOESTE |

|

|

(45) 3055 3644

Rua b

TERCEMIZES

www.costaocesteserv.com.br

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: tercga-feira, 26 de julho de 2022 09:58

Para: 'licitacao @coronelvivida.pr.gov.br' <licitacao@coronelvivida.pr.gov.br>
Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022

Bom dia

Em complemento ao esclarecimento anexo enviado na data de ontem, poderia ainda
esclarecer:



e O item 8.2 do edital informa que com exce¢do para o cargo de Auxiliar de servigos
gerais (20h) que podera o salério ser proporcional a carga horaria, para os demais
cargos independentes da jornada deve ser pago o salario estipulado na CCT. Porém
ao observar a planilha (anexas ao edital) dos demais cargos que sao para carga
horaria de 40 horas semanais, o saldrio que consta é o proporcional, assim como
permite a CCT.

Tendo em vista a divergéncia de informacgdes poderia esclarecer o previsto no item
8.2? Podera ser cotado salario proporcional conforme consta na planilha do
municipio?

8.2, Para o cargo de Auxiliar de Servigos Gerais do quadro, Lote 04, podera o saldrio ser
contratado e pago valor proporcional a 20 horas. Os demais cargos, independente da
jornada de trabalho deverdo ser pagos os salarios estipulados na Convencao Coletiva do
Trabalho.

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE .

Coordenadora Comercial

(45) 3055 3644 COSTA OESTE
TERCERIZES)

www.costacesteserv.com.br

De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:55

Para: 'licitacao@coronelvivida.pr.gov.br' <licitacao@coronelvivida.pr.gov.br>
Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE w\\
Coordenadora Comercial :
COSTAOESTE

(45) 3055 3644

Rua Nossa Senhora do
Centro - Toledo - Paron
TERCEIRIZES)

www.costaoesteserv.com.br



De: comercial@costaoesteserv.com.br <comercial@costaoesteserv.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 25 de julho de 2022 18:51

Para: 'licitacao@cororelvivida.pr.gov.br' <licitacao@cororelvivida.pr.gov.br>
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - CONCORRENCIA N2 05/2022

Prezados Senhores da Comissdo, boa tarde
Segue anexo, tempestivamente, pedido de esclarecimento referente a CONCORRENCIA N2 05/2022

Por gentileza acusar recebimento.

Atenciosamente,

RAFAELA FREIRE \K |
Coordenadora Comercial & I
COSTAOESTE

(45) 3055 3644

|

|

enhofg do R N |
0. 187 |

|

TERCEIRIZESS

www.costacesteserv.com.br



